

اقتصاد

اقتصاد

هزینه ۱۰ دلاری تولید هر بشکه نفت در ایران

انجمن سازندگان تجهیزات نفتی میانگین هزینه تولید نفت ایران را ۱۰ دلار اعلام کرد و گفت: نفت ایران با وجود کاهش قیمت همچنان برای سرمایه‌گذاری جذاب است.

قیمت نفت این روزها به پایین‌ترین سطح خود در ۱۱ سال گذشته رسیده است و حدود ۳۶ دلار برای هر بشکه نفت برنت معامله می‌شود در شرایطی که نفت ایران در بازارهای جهانی حدود ۳۱ دلار قیمت دارد، اما پیش‌بینی‌ها حتی شرایط بدتری را در آینده تصویر می‌کنند و حتی از نفت ۲۰ دلاری صحبت به میان است، حالا با این شرایط سوالی این است که آیا همچنان شرکت‌های نفتی خارجی حاضر به سرمایه‌گذاری در نفت ایران هستند؟ و آیا همچنان سرمایه‌گذاری در این بخش جذابیت‌های لازم را دارد؟

«رضا پدیدار» رئیس انجمن سازندگان تجهیزات نفتی معتقد است که سقوط قیمت نفت مقطعی است، او می‌گوید با وجود این که شاهد کاهش شدید قیمت نفت هستیم اما سرمایه‌گذاری شرکت‌های خارجی در حوزه نفت ایران همچنان توجیح‌پذیر است زیرا به صورت میانگین قیمت تمام‌شده استخراج نفت در ایران کمتر از ۱۰ دلار و پایین‌تر از بسیاری از کشورهای نفتی از جمله کشورهای مانند نروژ، اسکانلند و کشورهای دیگر حوزه دریای شمال بالای ۳۰ دلار است.

او همچنین می‌گوید با کاهش بیشتر قیمت نفت برخی از کشورهای عضو و غیرعضو اوپک از بازار تولید نفت حذف خواهند شد برای نمونه در آمریکا با توجه به بالا رفتن قیمت تولید ۱۴۰ دکل نفتی شل تعطیل شده است و در کانادا نیز برای ۸۰ دکل همین اتفاق افتاده است ولی برای نفت ایران این خطر وجود ندارد و نفت ایران همچنان برای سرمایه‌گذاران جذاب است زیرا قیمت‌تولید نفت در کشور ما بسیار پایین است.

پدیدار در ادامه کاهش قیمت نفت را نه یک روند بلند مدت که مقطعی و کوتاه‌مدت می‌داند و معتقد است این روند حداکثر تا دو سال آینده در بدبینانه‌ترین شرایط ادامه خواهد داشت، پیدار می‌گوید: «رشد جمعیت در جهان و افزایش مصرف سوخت‌های فسیلی و رشد اقتصادی کشورها نشان می‌دهد که به صورت کلی جهان نیازمند انرژی است و همین باعث می‌شود که شرایط قیمت به همین صورت نباشد.»

او با بیان اینکه معتقد است سیاست به بازار نفت وارد شده و «نفت سیاست زده» شده، می‌گوید: «شرایط به وجود آمده موجب شده که در نهادهای تصمیم‌گیری مثل اوپک و جامعه جهانی نوعی انفعال صورت‌گیرد از این جهت که هم‌اکنون سهم‌خواهی کشورهای تأثیرگذار در این زمینه به نوعی افزایش یافته است.»

رئیس انجمن سازندگان تجهیزات نفتی می‌گوید بازار نفت حداکثر تا ۲ سال آینده با این التهابات و چالش کاهش قیمت رو به روست و بعد از آن به یک ثبات نسبی خواهد رسید.

مهر تأیید صندوق بین‌المللی پول بر رکود ایران

باقی‌بماند. این گزارش در ادامه نوشته است: با توجه به برداشتن تحریم‌ها چشم‌انداز اقتصاد ایران برای سال ۲۰۱۷/۲۰۱۶ روشن تر است. افزایش تولید نفت ایران و کاهش هزینه تجارت و مبادلات مالی به همراه دسترسی ایران به

درایی‌های ارزی باعث می‌شوند تولید ناخالص داخلی این کشور در سال آینده با رشد ۴ تا ۵ درصدی مواجه‌شود.

بر اساس گزارش شتاب رشد اقتصادی در سال آینده تا حد زیادی به میزان توزیع درآمد حاصل از افزایش تولید نفت به سایر بخش‌های اقتصاد بستگی دارد. افزایش درآمد نفتی و بهتر شدن شرایط تجارت به همراه دسترسی به درایی‌های خارجی فشارها برای افزایش نرخ پول ملی را پدید می‌آورد.



صندوق بین‌المللی پول در گزارشی از اقتصاد ایران که در چارچوب مشاورت اصل ۴ نوشته شده است، اعلام کرد: افت شدید قیمت نفت، ترازنامه‌های محدود بانکی و شرکتی و به تعویق افتادن مصرف و تصمیمات سرمایه‌گذاری در

آستانه لغو تحریم‌ها باعث کاهش شدید فعالیت‌های اقتصادی در ایران از سه ماهه چهارم ۲۰۱۵/۲۰۱۴ شده‌اند. این نهاد بین‌المللی پیش‌بینی کرده است رشد اقتصادی ایران از ۳ درصد در سال ۲۰۱۵/۲۰۱۴ به ۰/۵ تا منفی ۰/۵ درصد در سال ۲۰۱۶/۲۰۱۵ برسد. بر اساس این گزارش تورم ۱۲ ماهه در ماه‌های اخیر به حدود ۱۰ درصد رسیده است که عمدتاً تحت‌تأثیر کاهش تورم مواد غذایی بوده است. پیش‌بینی شده است تا پایان امسال تورم نزدیک به ۱۴ درصد

نفت اوپک ۳۰ دلاری شد



سازمان کشورهای تولید و صادرکننده نفت، اوپک، در آخرین به‌روزرسانی سایت خود اعلام کرد: هر بشکه سبد نفتی این سازمان، دوشنبه ۳۰ آذر ماه، با ۸۹ سنت کاهش نسبت به روز جمعه، ۲۰/۷۴ دلار در هر بشکه فروخته شد. به این

ترتیب، نفت اوپک بار دیگر رکورد کمترین قیمت خود در سال ۲۰۱۵ را شکست. پیش از این قیمت این نوع نفت به ۳۱/۶۳ دلار کمترین قیمت سقوط کرده بود. بر اساس آخرین به‌روزرسانی سایت اوپک، سبد نفتی این کارتل نفتی ۳۴/۷ دلار از ارزش خود را در مقایسه با ۴ دسامبر زمانی که صد و هشتاد و ششمین نشست اوپک برگزار شد، از دست داده است. سبد نفتی اوپک در آن روز ۲۸/۰۸ دلار معامله شده بود. روند کاهش سبد نفتی اوپک در نخستین روز کاری بازارهای جهانی

از افشاگری وزیر تا تکذیب سخنگو

بحث پیرامون بدهی ۵۴۰ هزار میلیاردی دولت



تأکید بر اینکه بنده از آقای طیب‌نیا وزیر اقتصاد می‌خواهم که بدهی‌های دولت را پس از نهایی‌شدن به تفصیل ارائه کنند، گفت: دولت از آنجایی که اهتمام ویژه‌ای نسبت به اصلاح نظام بانکی دارد، پیش‌بینی می‌شود از این طریق بتوانیم سالانه بخشی از بدهی‌ها را به بانک‌ها پرداخت کنیم و همچنین با استفاده از ابزارهای مختلف هم‌چون اوراق اسلامی و.. بدهی‌ها را تقلیل دهیم

نویخت اضافه کرد: البته بخشی از این بدهی‌ها از گذشته ایجاد شده که نمی‌توانیم بگوییم بدهی دولت قبل را ما قبول نداریم. در این میان نیز ۴۵ هزار میلیارد تومان بابت مسکن مهر، از بانک مرکزی گرفته شد و پایه پولی بالا رفت، البته ما موظفیم این بدهی‌ها را بازپرداخت کنیم، وی تأکید کرد: دولت و ما وظیفه داریم تمام بدهی‌ها را بازپرداخت کنیم و دولت مسئول پرداخت بدهی‌هاست.

این سخنان نویخت در حالی است که پیش از این نیز بارها در مورد اقدامات آتی دولت برای پرداخت بدهی‌های خود به ویژه به پیمانکاران از سوی مقامات دولتی سخنانی پراکنده شنیده شده بود. موضوع بدهی‌های دولت با این افشاگری اخیر از سوی علی‌طیب‌نیا نشان

همیشه نقش اصلی خود که تکذیب اینگونه موارد است را مجدداً پیاده کند.

محمدباقر نویخت در نشست خبری امروز خود در پاسخ به سؤال خبرنگار فارس که آیا بدهی ۵۴۰ هزار میلیارد تومانی دولت که وزیر اقتصاد اعلام کرده است را تأیید می‌کنید یا خیر، گفت: برای اولین بار است که این رقم بدهی را می‌شنوم و فکر نمی‌کنم بدهی دولت اینقدر باشد. وی با بیان اینکه دولت تمهیدات ویژه‌ای را نسبت به پرداخت بدهی‌های خود در نظر گرفته است، افزود: در بودجه سال آینده کشور ۵ هزار و ۱۰۰ میلیارد تومان نسبت به پرداخت بدهی کارمندان دولت پیش‌بینی کردیم. سخنگوی دولت تصریح کرد: این بدهی‌ها فقط برای یکی، دو سال گذشته نیست و بسیاری از این بدهی‌ها به دولت تحمیل می‌شود و ما شاهد تعدادی از مصوباتی هستیم که اجرا نشدن آنها بار مالی به دولت وارد کرده و سال به سال این منابع افزوده می‌شود، البته بدهی‌ها باید تعریف شود. بدهی دولت یا شرکت‌های دولتی تعاریف جداگانه‌ای دارد، به‌طور مثال بدهی به پیمانکاران، بانک مرکزی، بنگاه‌داران، همگی تعاریف متفاوتی دارند و همه این موارد صرفاً بدهی دولت نیست.

سخنگوی دولت گفت: در همین میان نیز اگر شرکت توانیر یا شرکت آب و فاضلاب شهری به پیمانکاران خود بدهی داشته باشد، بدهی دولت تلقی نمی‌شود. نویخت با

۹۰ هزار میلیارد تومان به سازمان تأمین اجتماعی بدهکار است. این در حالی است که مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران در نشست خبری اردیبهشت سال جاری، رقم بدهی‌های شرکت ملی نفت ایران را حدود ۵۰ میلیارد دلار دانست و گفت، بدهی ۱۶۲ هزار میلیارد تومانی این شرکت را دچار بحران مالی کرده است.

صرف نظر از میزان رقم این بدهی‌ها آنچه این روزها سر و صدای زیادی بر پا کرده است، بحث پیرامون توانایی دولت و برنامه‌های روحانی برای حل معضل این بدهی‌ها است. اما امروز وزیر اقتصاد، علی‌طیب‌نیا پرده‌ای دیگر از نمایش بدهی‌های دولت را رو کرده است. علی‌طیب‌نیا در گفت‌وگو با خبرگزاری فارس، در مورد بدهی دولت که بر اساس قانون رفع موانع تولید باید توسط این وزارتخانه احصا و به هیأت وزیران گزارش شود، اظهار داشت: مجموع بدهی دولت و شرکت‌های دولتی ۳۸۰ هزار میلیارد تومان بدون احتساب برخی موارد بوده است. وزیر امور اقتصادی و دارایی افزود: ۵۵ میلیارد دلار بدهی شرکت ملی نفت است که معادل ۱۶۰ هزار میلیارد تومان به این بدهی‌ها افزوده می‌شود.

بر این اساس می‌توان گفت که مجموعه بدهی‌های دولت چیری برابر با ۵۴۰ هزار میلیارد تومان است، رقمی سرسام آور که البته منجر به آن شده است تا سخنگوی دولت مانند

میزان بدهی‌های دولت از چند سال پیش موضوع بحث و نقد کارشناسان بوده است و طی همه این سال‌ها آثار و آرام متفاوتی در مورد بدهی‌های دولت در اقتصاد ایران ارائه شده است. بدهی که یکی از مهم‌ترین دلایل رکود تورمی در ایران را به آن نسبت می‌دهند.

پیش از این وزیر اقتصاد با اعلام اینکه برآورد اولیه بدهی دولت را ۲۵۰ هزار میلیارد تومان نشان می‌دهد، گفته بود، تاکنون هیچ دستگاهی نتوانسته برآورد دقیقی از رقم بدهی‌های دولت داشته باشد. خبرهای دریافتی از دولت نشان می‌دهد، رقم بدهی دولت ۳۸۰ هزار میلیارد تومان شده است. این در حالی است که عباس آخوندی وزیر راه و شهرسازی پیشتر در اولین اعلام رسمی، بدهی دولت را ۱۰۰ میلیارد دلار اعلام کرده بود. بنابر این گزارش، از میزان بدهی‌های دولت، پیش از ۱۰۰ هزار میلیارد تومان تنها مربوط به بدهی‌های دولت به بانک‌ها است، این در حالی است که رقم بدهی دولت به پیمانکاران هم بیش از ۹۰ هزار میلیارد تومان اعلام شده است. عباس آخوندی در آبان‌ماه امسال با اعلام بدهی دولت را ۳۰۰ هزار میلیارد تومان اعلام کرد و گفت: بانک‌ها هم ۱۰۰ هزار میلیارد تومان دارای سیمی دارند که نظام بانکی را دچار مشکل جدی کرده است.

در عین حال محمدرضا پورابراهیمی عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی نیز خبر داد، دولت

جدیدترین اطلاعات در مورد بدهی‌های بنزین و کارت سوخت

استفاده از کارت سوخت شخصی است، چرا که کارت سوخت در اختیار جایگاهداران در صورت تصویب هیأت وزیران، محدود خواهد شد. وی افزود: کارت سوخت جایگاهداران محدود به



مصارف اضطراری خواهد شد. خورشیدی با رد گمانه‌زنی برخی رسانه‌ها در خصوص احتمال افزایش قیمت بنزین، اظهار کرد: افراد می‌توانند با کارت سوخت شخصی و بدون هیچ محدودیتی، بنزین مورد نیاز خود را به قیمت هزار تومان دریافت کنند.

جایگاهداران به مصارف اضطراری خبر داد. قاسم خورشیدی با تأکید بر اینکه بنایی برای افزایش قیمت بنزین به پیش از لیتری هزار تومان نداشته و اساساً ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز پیشنهادی به دولت در این رابطه ارائه نکرده است، گفت: توصیه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به مردم،

مدیرکل دفتر مبارزه با قاچاق فرآورده‌های نفتی و نظارت بر حمل و نقل ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز ضمن تأکید بر عدم افزایش قیمت بنزین به بیش از هزار تومان، از محدود شدن کارت سوخت

جایگاهداران به مصارف اضطراری خبر داد. قاسم خورشیدی با تأکید بر اینکه بنایی برای افزایش قیمت بنزین به پیش از لیتری هزار تومان نداشته و اساساً ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز پیشنهادی به دولت در این رابطه ارائه نکرده است، گفت: توصیه ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به مردم،

شسکت توافق افزایش قیمت شیر خام

ماه است که برای اجرائی شدن مصوبه دولت مبنی بر خرید شیر خام به قیمت ۱۴۴۰ تومان تمام تلاش و سعی خود را کرده‌اند، این بار علیرغم امیدواری، باز هم موفق نشدند. رضا

باکری دبیر انجمن صنایع لبنی در مورد اینکه چرا علیرغم توافق صورت گرفته این بار هم افزایش قیمت خرید شیر خام به اجرا در نیامد، گفت: چگونه می‌توان در کشوری که مصرف سرانه شیر در آن نصف استاندارد جهانی است، قیمت محصولات لبنی را افزایش داد.



توافق سه جانبه صنایع لبنی، دامداران و سازمان حمایت از تولیدکنندگان و مصرف‌کنندگان برای افزایش ۱۰۰ تومانی قیمت خرید شیر خام به نتیجه نرسید. صنایع لبنی، دامداران و سازمان حمایت کرده بودند تا صنایع با افزایش ۱۰۰ تومانی قیمت خرید شیر خام، قیمت سه محصول پر مصرف (ماست، پنیر و شیر) را از امروز اول دی ماه ۶ درصد نسبت به قیمت مصوب سال ۹۳ افزایش دهند. دامداران و تولیدکنندگان شیر خام که ۱۸

پیشنهاد وزیر برای افزایش وام مسکن در بودجه ۹۵

دهک‌های میانی جامعه از جمله اهداف مشترک وزارت راه و شهرسازی به‌شمار می‌آید. وی گفته: با این هدف‌گذاری امکان ایجاد رونق در صنعت مسکن و ساختمان نیز افزایش خواهد یافت و برای این مدد از ایجاد زمینه‌های حمایتی از جمله تسهیلات ساخت و خرید مسکن در شهرهای میانه یعنی با جمعیت یکصد هزار تا سیصد هزار نفر و حمایت قاطع از انبوه‌سازان برای رشد و شکوفایی در این شهرها در دستور کار دولت قرار خواهد گرفت.



خواهد یافت و برای این مدد از ایجاد زمینه‌های حمایتی از جمله تسهیلات ساخت و خرید مسکن در شهرهای میانه یعنی با جمعیت یکصد هزار تا سیصد هزار نفر و حمایت قاطع از انبوه‌سازان برای رشد و شکوفایی در این شهرها در دستور کار دولت قرار خواهد گرفت.

را ارائه کرده‌ایم به نحوی که باعث تقویت و رونق بازار مسکن در سال ۹۵ شود. آخوندی معتقد است: برای رونق زایی در بخش مسکن بایستی به سمت روش‌های آسان حرکت کنیم و در این زمینه بایستی اذعان کنیم که خانه‌دار شدن اقشار متوسط اجتماعی و